
ESTADO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Ata da Audiência Pública com o tema 
"Petróleo e Gás na Costa do Amapá", 
de iniciativa do Deputado Estadual 
Delegado Inácio, realizada no dia 
dezenove de maio do ano de dois mil e 
vinte e três. 

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, As 
dezenove horas e três minutos, reuniu-se na Escola Estadual Joaquim Nabuco, 
situada na rua Doutor Lélio Silva, 709, bairro Centro — Oiapoque-AP, a Assembleia 
Legislativa do Estado do Amapá, para realização da Audiência Pública com o tema 
"Petróleo e Gás na Costa do Amapá — um debate sobre o futuro", sob a 
Presidência da Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, Deputada 
Alliny Sento. A Mestre de Cerimônias desejou boas-vindas a todos, ressaltou que o 
evento era realizado de acordo com o Requerimento n° 0771/23-AL, de autoria do 
Deputado Estadual Delegado Inácio. Agradeceu a presença de todos que estavam 
acompanhando esta solenidade. Disse que a exploração de Petróleo na margem 
equatorial do Rio Amazonas, representava uma chance única, de impulsionar a 
economia, não sã do Estado do Amapá, mas também, de outros Estados como Pará 
e Maranhao, com a possibilidade de atrair investimentos em infraestrutura, tecnologia 
e logística esta atividade iria gerar empregos diretos e indiretos em diversos setores, 
como construção civil, transporte, serviços e indústria. Além disso, a arrecadação 
tributária proveniente da exploração de petróleo poderia ser direcionada par 
investimentos em áreas estratégicas, como saúde, educação, segurança 
infraestrutura, beneficiando a população de todos os Estados envolvidos. Comunicou 
que nesta Audiência Pública, ocorreriam debates, sobre as oportunidades econômicas 
geradas pela exploração de Petróleo na Margem Equatorial e as estratégias para 
maximizar esses benefícios. Disse que seriam analisadas as possibilidades de 
atração de investimentos, a criação de empregos qualificados e a promoção do 
desenvolvimento regional. Em seguida, convidou para compor a Mesa de Honra: a 
excelentíssima Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, Deputada 
Estadual Alliny Serrão; o excelentíssimo Deputado Estadual Delegado Inicio; o 
excelentíssimo Governador do Estado do Amapá, senhor Clécio Luis; o 
excelentíssimo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, 
Desembargador Adão Carvalho; o excelentíssimo Senador pelo Estado do Amapá, 
senhor Randolfe Rodrigues; o excelentíssimo Senador pelo Estado do Amapá, 
senhor Lucas Barreto; o excelentíssimo Prefeito do Municipio de Oiapoque, senhor 
Breno Lima de Almeida; o excelentíssimo Presidente da Camara Municipal de 
Oiapoque, senhor Ueslei Teles; o excelentíssimo Deputado Estadual do Pará, senhor 
Gustavo Sefer; o Diretor Presidente da Companhia Maranhense de Gás - GASMAR, 
senhor Allan Kardec Duailibe, neste ato, também representando o Governador do 
Estado do Maranhao senhor Carlos Orleans Brandão Júnior; o Presidente do 
SEBRAE Amapá, senhor Josiel Alcolumbre; a excelentíssima Presidente do 
Parlamento Amazônico Deputada Estadual Edna Auzier; o Presidente do Instituto 
Brasileiro de Petróleo, senhor Roberto Ardenghy; o Cacique da Aldeia Santa Isabel, 
Ramon Karipuna. A Mestre de Cerimônias registrou as autoridades presentes e 

Ata da Audiência Pública — Petróleo e Gás na Costa do Amapá - 2023, ág tina 1/11 

ei” 



ESTADO DO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

solicitou que todos ficassem em posição de honra para ouvir a execução do Hino 
Nacional Brasileiro e a Canção do Amapá. Após, a Mestre de Cerimônias informou 
que o Presidente do SEBRAE senhor José Samuel Alcolumbre estava representando, 
neste ato, o Senador Davi Alcolumbre. Em seguida, a Presidente da Assembleia 
Legislativa Deputada Alliny Serra() abriu oficialmente esta Audiência Pública, 
invocando a proteção de Deus e em nome do povo amapaense. Cumprimentou todos 
presentes, em especial, a população do Município de Oiapoque. Saudou todos os 
Prefeitos, presentes no evento, e os Membros da Mesa de forma individual. Disse que 
era uma grande alegria, para a Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, poder 
desembarcar no Município de Oiapoque e realizar esta Audiência Pública, histórica 
para o Estado do Amapá e para o Brasil, Externou sua alegria em receber autoridades 
da Bancada Federal e Parlamentares dos Estados do Pará e Maranhão. Ressaltou 
que a participação popular fortalecia a democracia de espaço e poder deste pais. 
Destacou que a grande presença do povo, neste evento, demostrava que acreditavam 
no crescimento do Estado. Falou do Parecer Técnico, produzido pelo Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis — IBAMA, que 
recomendava que o Governo Federal não autorizasse a exploração de petróleo na 
Costa do Amapá. Destacou a importância, desta exploração, para o crescimento e 
desenvolvimento do Estado. Disse que era fundamental a realização de estudos, na 
Mata Equatorial, para o conhecimento das potencialidades do Estado. Ressaltou que 
a Assembleia Legislativa era o palco das grandes discussões do Estado do Amapá e 
que esta Audiência Pública demonstrava o compromisso do Poder Legislativo com a 
população. Parabenizou o Deputado Delegado Inácio, autor do Requerimento n° 
0771/23-AL, que deu origem a esta Audiência Pública. Disse que estavam juntos, em 
favor da realização de estudos técnicos, para a exploração de petróleo na Costa do 
Amapá. Destacou a importância da interação entre os Poderes. Disse que o trabalho 
realizado de forma harmônica proporcionava maiores benefícios para a sociedade. 
Ressaltou que, esta grande reunião, era a mais pura demonstração da união de forças 
dos Parlamentares em prol do povo amapaense. Neste momento, a Presidente 
informou que seria exibido um video, com o pronunciamento do Senador Davi 
Alcolumbre, o qual por motivos de força maior não pode se fazer presente neste 
evento. 0 senador Davi Alcolumbre, saudou todos presentes, em especial, a 
população que estava participando deste encontro. Cumprimentou a Presidente, 
Deputada Alliny Serrão, e em seu nome, saudou todos os Parlamentares. 
Cumprimentou todas as autoridades presentes. Em nome do Senador Randolfe 
Rodrigues e Senador Lucas Barreto cumprimentou a Bancada Federal, que estava 
unida, lutando em favor deste Projeto que era fundamental para o futuro dos 
amapaenses e da Petrobrás. Discorreu sobre a importância da realização deste 
evento para o futuro do Amapá e do Município de Oiapoque. Disse que era um 
momento histórico, não só para o Amapá, mas para o pais. Ressaltou que este debate, 
era aguardado pelo povo amapaense, pelo menos, há 10 anos. Informou que, neste 
período, havia sido realizado um processo na Agência Nacional de Petróleo, no qual 
foram licitados blocos de exploração e de pesquisa de petróleo na Margem Equatorial. 
Destacou que o potencial desta riqueza, iria gerar emprego, renda e diminuição das 
desigualdades sociais. Falou da contribuição ambiental do Estado para a humanidade. 
Informou que as áreas protegidas no Amapá, representavam 73% do Território. Citou 

Ata da Audiência Pfiblica — Petróleo e Gds na Costa do A apd - 2023, página 2/11 ,..;

pi

091 



ESTADO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

9/ 

as reservas indígenas, todas demarcadas. Falou da oportunidade que a exploração 
do petróleo representava para o progresso do Estado do Amapá. Ressaltou a 
importância da realização da pesquisa para detectar se existia uma reserva de 
petróleo na Costa do Estado. Informou que as reservas exploradas pela Petrobrás, 
uma das maiores petrolíferas do mundo, tinham prazo de validade, até 2029-2030. 
Disse que a Petrobrás precisava conhecer e ter um novo modelo econômico de 
exploração, de outra Região do Brasil, que era a reserva na Costa do Amapá. 
Parabenizou o Governador, Clécio Luis, pela decisão firme e acertada de defender o 
povo Amapaense. Falou da importância de sua liderança, neste processo, enquanto 
Governador. Disse que tinha certeza que o povo do Amapá era a favor deste Projeto. 
Informou que, também tinha certeza, que a Petrobrás havia seguido todos os critérios 
técnicos e ambientais para a realização deste processo. Pontuou que, a Petrobrás era 
a empresa mundial, que possuía mais conhecimentos técnicos de exploração de 
petróleo em leito profundo. Afirmou que iria lutar, em Brasilia, para reverter a decisão, 
inoportuna, de proibição da pesquisa de uma riqueza natural, que era do povo 
brasileiro e amapaense. Concluiu solicitando, que todos permanecessem firmes, 
respeitando a legislação, em favor das pesquisas para conhecimento das riquezas 
presentes na Margem Equatorial. Disse que a partir da descoberta das riquezas seria 
possível realizar sua exploração, dentro da razoabilidade, da legislação em vigor e do 
desenvolvimento sustentável. Pontuou que era inadmissível, ter um Estado com 
tantas riquezas, sendo a todo instante tolhido, de trazer e fazer destas riquezas o 
desenvolvimento e crescimento do Estado. Destacou que esta Audiência Pública foi 
um grande exemplo de unidade em torno de um Projeto que era do povo e que 
representava a esperança de dias melhores, com geração de emprego e renda para 
o povo brasileiro. Finalizou desejando as bençãos de Deus para todos que estavam 
presentes neste evento. Após, a Presidente Deputada Alliny Serrão, agradeceu a 
participação do Senador Davi Alcolumbre. Cumprimentou, nominalmente, os 
Deputados Estaduais presentes nesta Audiência Pública. Em continuidade, informou 
que seria exibido um video, produzido pela Petrobrás, encaminhado pelo Senador 
Davi Alcolumbre. Solicitou a atenção de todos, pois se tratava de um video pedagógico 
e didático. 0 video demostrou o processo de confirmação, na busca do primeiro poço 
de petróleo na Margem Equatorial e o posterior direcionamento dos potenciais 
benefícios econômicos e sociais para a Região. Citou a Costa do Amapá, como a 
futura potência de óleo e gás do pais. Pontuou os trabalhos de perfuração de poços, 
já realizados, pela Petrobrás. Informou que a empresa era líder mundial em águas 
profundas e super profundas, que possuía conhecimento e capacidade técnica, que 
levou a superar seus limites e operar com segurança. Informou que a Petrobrás 
avaliou os impactos causados com a exploração de óleo na Costa do Amapá e que , 
uma série de estudos foram realizados para evitar e minimizar possíveis impactos que 
poderiam ser gerados com a exploração. Ressaltou a monitoração que seria realizada 
no decorrer dos trabalhos, com equipes especializadas, que seguiam rigorosos 
protocolos de segurança, com rotinas de manutenção preventiva e corretiva. 
Demonstrou a importância do petróleo como fonte de energia. Destacou que os 
investimentos, nesta nova fronteira, iriam gerar novas oportunidades para as 
indústrias. Após a execução do video, a Presidente, cumprimentou a Bancada de 
Deputados Estaduais do Pará, presentes neste evento. Em seguida, a Presidente 

Ata da Audiência Pública — Petróleo e Gás na Costa do mapá - 2p2 página 3/11 



ESTADO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

convidou para fazer uso da palavra o excelentíssimo Governador do Estado do 
Amapa, senhor Clécio Luis. Por sua vez, o Governador Clécio Luis, cumprimentou 
todos presentes. Parabenizou o povo de Oiapoque pela participação. Saudou a 
Presidente Deputada Alliny Serrão e destacou sua posição como primeira mulher a 
assumir a Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Amapa. Parabenizou 
o Deputado Delegado Inácio pela iniciativa de realização desta Audiência, que ficaria 
registrada na história do Estado. Cumprimentou individualmente todos os membros 
da Mesa. Saudou todas as Lideranças Indígenas. Falou da importância da interação 
do Poder Legislativo com os demais órgãos e poderes do Estado. Disse que esta 
união favorecia o crescimento e avanço da Região. Destacou a importância da 
realização de parcerias. Citou o Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Amapa — SEBRAE. Discorreu sobre os três papéis fundamentais que esta 
Audiência representava, quais sejam: repor a verdade sobre a exploração de petróleo 
e gas na Costa do Amapa; repor as informações técnicas e juntar forças políticas, 
Lideranças Parlamentares, Lideranças Comunitárias e Lideranças Indígenas para que 
fossem ouvidas e se posicionassem a respeito do tema debatido. Destacou a 
importância dos esclarecimentos fornecidos, através da exibição do video. Disse que 
era um direito do povo do Amapa e do Brasil conhecer as riquezas presentes no 
subsolo. Falou do Parecer Técnico apresentado pelo IBAMA. Ressaltou a segurança 
fornecida pela Petrobras na exploração de petróleo. Citou a perfuração de mais de mil 
poços sem a ocorrência de acidentes. Destacou que, o que estava sendo solicitado, 
era a realização da pesquisa, para conhecimento da presença de petróleo no subsolo 
amapaense. Disse que era um direito de toda a população. Afirmou que todos sairiam 
desta Audiência convictos do que esperavam para o futuro. Concluiu agradecendo a 
todos. Após, a Presidente agradeceu a participação e contribuição do Governador 
Clécio Luis. Cumprimentou o Diretor Presidente da Companhia Maranhense de Gas - 
GASMAR, senhor Allan Kardec Duailibe, neste ato, também representando o 
Governador do Estado do Maranhão senhor Carlos Orleans Brandão Júnior e o 
Presidente do Instituto Brasileiro de Petróleo, senhor Roberto Ardenghy. A posteriori, 
o excelentíssimo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amapa, 
Desembargador Adão Carvalho saudou todos presentes. Saudou individualmente os 
membros da Mesa, em especial a população de Oiapoque. Disse que estava muito 
honrado em estar participando deste evento. Informou que o inicio de sua carreira na 
Magistratura, em 1992, foi no Município de Oiapoque. Disse que, em nome do Poder 
Judiciário do Estado do Amapa, no qual era Presidente, veio demonstrar que os 
Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, apesar de autônomos e independentes, 
conviviam de forma harmônica. Informou, à população, que o Poder Judiciário estava 
junto nesta causa. Finalizou agradecendo. Após, a Presidente agradeceu 
pronunciamento do Desembargador Adão Carvalho. Cumprimentou e agradeceu a 
Diretora da Escola Estadual Joaquim Nabuco, senhora Elizabete do Carmo, por ter 
cedido o espaço da Escola para a realização desta Audiência. Em seguida, o 
excelentíssimo Senador pelo Estado do Amapa, senhor Randolfe Rodrigues 
cumprimentou todos presentes e saudou os membros da Mesa de forma individual. 
Disse que esta Audiência Pública havia se tornado um ato em defesa do Estado do 
Amapa e de seu povo. Informou que as reivindicações não eram referentes a 
exploração da riqueza e sim ao direito de conhecimento sobre a existência de petróleo 

Ata da Audiência Pública — Petróleo e Gás na Costa do Amapd - 202 página 4/11 t

o 

09-) 



ESTADO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

e gás na Costa Litorânea do Amapá. Falou que as diferentes lideranças políticas, 
estavam participando deste evento, para defender o direito de conhecimento do povo 
amapaense. Disse que para falar de meio ambiente era necessário aprender com os 
povos indígenas, que habitavam as florestas e navegavam pelos rios. Afirmou que 
quem conhecia o meio ambiente era quem vivia na Amazônia. Destacou que a Região 
possuía a terceira taxa de desemprego mais alta do pais e que o Amapá era o Estado 
mais pobre da Federação. Falou que a população tinha o direito de conhecer suas 
riquezas e, sobretudo neste momento, dizer para o Brasil que detinham o 
conhecimento sobre meio ambiente. Falou da disseminação de fake News a respeito 
da exploração de petróleo na Amazônia. Discorreu sobre os esclarecimentos 
repassados pela Petrobrás, através da exibição do video. Disse que entre tantas fake 
News disseminadas, observou que o próprio Instituto, que recomendava a não 
exploração, reconheceu que todos os testes realizados impediam que qualquer 
eventual futuro vazamento, chegasse à Costa litorânea amapaense. Falou do Parecer 
Técnico emitido pelo IBAMA que informava sobre a necessidade de ser avaliado, se 
era prudente continuar com a matriz energética do petróleo. Expôs sua indignação, 
dizendo que se tratava de um Parecer politico e não técnico. Disse que esta luta não 
era apenas do Estado do Amapá e sim do Brasil. Após, a Presidente agradeceu o 
pronunciamento do Senador Randolfe Rodrigues. Por conseguinte, o excelentíssimo 
Senador pelo Estado do Amapá, senhor Lucas Barreto saudou todos. Cumprimentou 
os membros da Mesa de forma individual. Parabenizou a Presidente Deputada Alliny 
Serrão por ser a primeira mulher à frente dos trabalhos da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amapá. Disse que esta Audiência Pública representava um momento 
histórico para o Estado. Destacou a importância da união da força política para o 
desenvolvimento do Amapá. Ressaltou que sua participação neste evento 
demonstrava a união da Bancada Federal e Estadual. Afirmou que todos estavam 
empenhados em prol da realização dos estudos na Costa do Amapá. Disse que o 
petróleo da Costa do Amapá era a redenção do Pará, Maranhão e Amapá, pois os 
royalties seriam partilhados. Informou que já existia uma sinalização pessoal da 
Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, sobre a rejeição da prospecção na Foz do 
Amazonas. Falou que o Estado do Amapá era vitima de rivalidades entre o Ministério 
do Meio Ambiente e a Petrobrás. Informou que a exploração da Costa do Amapá 
possuía a mesma plataforma da exploração de Caiena e Suriname. Ressaltou que o 
Produto Interno Bruto — PIB de Caiena e Suriname havia aumentado quarenta e oito 
vezes mais no ano anterior. Discorreu sobre o crescimento das ações da Petrobrás 
com a perfuração de poços. Informou que o Amapá era o Estado mais preservado do 
mundo. Falou das reservas ecológicas. Citou o Parque do Tumucumaque, com mais 
de três milhões de hectares. Falou do descaso com a população da Amazônia. Disse 
que o gás era a energia limpa do futuro que proporcionaria avanços no Estado. 
Ressaltou que 54% da população do Amapá estava abaixo da linha da pobreza, 
morando no Estado mais rico do planeta, com 1,7 trilhões de dólares em minerais. 
Finalizou dizendo que estava ombreado em favor desta causa junto com o Senador 
Randolfe Rodrigues. Ressaltou que o Ministro do Meio Ambiente deveria ser o 
Senador Randolfe Rodrigues. Agradeceu ao povo do Amapá e de Oiapoque. Após, a 
Presidente agradeceu a participação do Senador Lucas e cumprimentou de forma 
especial o Deputado Estadual Fabricio Furlan. A posteriori, a Presidente do 

Ata da Audiência Pública— Petróleo e Gds na Costa apd id0_2() 3, pagina 5/11dogpi. 



ESTADO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

9 

Parlamento Amazônico, Deputada Edna Auzier cumprimentou todos presentes. 

Saudou os membros da Mesa de forma individual. Cumprimentou o Deputado 
Estadual do Pará, senhor Gustavo Sefer. Externou sua felicidade em poder observar 

a participação da população de Oiapoque nesta Audiência. Disse que acreditava no 
potencial do Estado e que o Amapá sairia da pobreza. Falou da importância da 

realização da pesquisa de petróleo para o crescimento e desenvolvimento do Estado. 

Disse que o objetivo da realização desta Audiência Pública era buscar qualidade de 

vida para a população. Ratificou seu apoio aos estudos referentes a exploração de 

petróleo na Costa do Amapá. Agradeceu a Presidente Deputada Alliny Serrão que não 

mediu esforços para a realização desta Audiência Pública. Disse que era necessário 
encontrar o equilíbrio entre conservar e desenvolver. Informou que retornaria ao 
Município para comemorar a vitória da exploração de petróleo na Costa do Amapá. 
Desejou as bençãos de Deus a todos presentes. Em seguida, a Presidente agradeceu 
o pronunciamento da Deputada Estadual Edna Auzier. Em continuidade, o 
excelentíssimo Deputado Estadual do Pará, senhor Gustavo Sefer saudou todos 
presentes. Disse que era uma honra muito grande poder estar participando de um 
evento tão importante. Agradeceu ao Deputado Delegado Inácio pelo convite 
recebido. Cumprimentou os membros da Mesa de forma individual. Falou que era um 

momento muito importante para o Brasil, Amapá e Pará. Disse que a solicitação que 

estava sendo realizada, era a oportunidade de conhecimento das riquezas que se 
encontravam no subsolo da região. Ressaltou que respeitava os técnicos do IBAMA, 
Petrobrás e Universidade do Amapá e Pará. Informou que iria repassar uma boa 
noticia que havia recebido da Petrobras naquele momento, na qual informava que a 
partir do pedido do Ministério de Minas e Energia, realizado através da solicitação do 
Ministro Alexandre Silveira, a Petrobras manifestou-se oficialmente, informando que 

iria solicitar o pedido de reconsideração da decisão do IBAMA, afirmando que todos 

os estudos e análises técnicas exigidas, foram realizadas por parte da Petrobras e, 

que até o dia 29 de maio iria manter os equipamentos e profissionais na região. 
Informou que a Petrobras já havia realizado mais de mil perfurações de poços sem 
apresentar nenhum acidente. Ressaltou que, mesmo que acontecesse algum acidente 
durante a perfuração do poço em Oiapoque, a corrente, comprovada pelo próprio 
IBAMA, não levaria óleo para a Costa do Amapá e sim para o oceano. Destacou que 
este estudo não gerava riscos para a região. Disse que era necessário que o Brasil 
inteiro pudesse ter acesso a este debate. Ressaltou que era uma oportunidade de 
riqueza, que poderia inclusive, garantir a independência do pais. Informou que o Brasil 
possuía, aproximadamente 13 bilhões de petróleo, e que era estimado que apenas no 
Amapá existia entre 10 e 20 bilhões, ou seja, o dobro da reserva do Brasil inteiro já 
encontrada. Disse que a mensagem que gostaria de deixar era que o Estado do Pará 
estava junto nessa luta pelo crescimento e desenvolvimento dos Estados. Concluiu 
dizendo que era necessário a união de todos para demonstrar para o mundo que o 
Norte do Brasil era um exemplo de preservação. Destacou que esta oportunidade de 
desenvolvimento não poderia ser perdida, pois representava a geração de emprego e 
de diversas oportunidades. Colocou-se à disposição para lutar por esta causa. 
Agradeceu a recepção recebida e informou que seria realizada uma Audiência Pública 
no Estado do Pará. Convidou todos os presentes a participarem desta Audiência afim 
de reforçar a união de todos. Após, a Presidente Deputada Alliny Serrão agradeceu o 

Ata da Audiência Pública — Petróleo e Gas na Costa do Amapa - 2023 página 6/11 



ESTADO DO AMAPÁ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

pronunciamento do senhor Gustavo Sefer e comprometeu-se em participar da 

Audiência Pública que seria realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Pará. 

Cumprimentou os alunos, da Escola Estadual Joaquim Caetano da Silva, pela 

participação. Por conseguinte, o Presidente do Conselho Deliberativo do SEBRAE 

Amapá, senhor Josiel Alcolumbre cumprimentou todos presentes. Saudou 

individualmente os membros da Mesa. Saudou a senhora Karine Fragoso, neste ato 

representando a Federação das Indústrias do Rio de Janeiro. Disse que sua 

participação era para falar da importância da exploração do petróleo sustentável nas 

margens do Amapá. Informou que o Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios 

receberam, apenas de royalties de petróleo, no ano de 2020, mais de cinquenta e seis 

bilhões de reais do petróleo. Destacou que este momento era um marco zero de 

oportunidades para o Estado do Amapá. Discorreu sobre as oportunidades e geração 

de empregos que seriam proporcionados com a exploração de petróleo. Destacou 

sobre a importância dos royalties para o Estado do Amapá. Informou que os poços da 

margem equatorial, segundo os estudos realizados, detinham mais de trinta bilhões 

de barris de petróleo. Informou que participou junto com o Deputado Delegado Inácio, 

da maior feira de petróleo e gás do mundo, realizada na cidade de Houston, nos 

Estados Unidos. Destacou a atenção do mundo aos números fornecidos pelo Estado 

do Amapá. Informou que os especialistas entendiam que o Amapá possuía mais 

petróleo do que os números apontados pelos estudos realizados. Disse que estava se 

aproximando um novo momento da história econômica e social do Estado. Ressaltou 

que o papel do SEBRAE era qualificar a mão de obra, tendo em vista a geração de 

empregos que seria gerada. Disse que o Amapá não poderia abrir mão dessa riqueza. 

Falou da contribuição que o Estado do Amapá fornecia para a humanidade. Ressaltou 

que a população amapaense não merecia viver de benefícios do Governo Federal. Se 

colocou à disposição para lutar em favor do desenvolvimento do Estado do Amapá. 

Citou a grande biodiversidade presente no Parque do Tumucunnaque, que não 

permitia acesso aos amapaenses. Disse que gostaria de sair desse encontro com uma 

decisão. Falou das fake News que, apontavam que o povo do Amapá era contra a 

exploração de petróleo. Disse que estas fake News eram uma tentativa de proteger o 

mercado internacional. Afirmou que os interesses dos cidadãos estavam acima das 

questões políticas e partidárias. Finalizou desejando as bênçãos de Deus para todos 

os presentes e agradeceu. Após, a Presidente parabenizou o senhor Josiel 

Alcolumbre e informou que naquela data seria construída a Carta de Oiapoque, que 

seria encaminhada a Brasilia, para que esta agenda de trabalho pudesse ter êxito. 
Cumprimentou o Presidente da Associação dos Municípios do Estado do Amapá - 
AMEAP, excelentíssimo Prefeito do Município de Amapá, senhor Carlos Sampaio. 
Saudou, também, o excelentíssimo Prefeito do Município de Vitória do Jan, senhor An 

Duarte. Cumprimentou o excelentíssimo Prefeito de Calçoene, senhor Reinaldo 
Santos Barros. Saudou o excelentíssimo Prefeito de Laranjal do Jan, senhor Márcio 
Serrão e o excelentíssimo Prefeito do Município de Tartarugalzinho, senhor Bruno 
Rezende. Em seguida, o excelentíssimo Prefeito do Munícipio de Oiapoque, senhor 
Breno Lima de Almeida saudou todos presentes. Agradeceu a Deus pela 
oportunidade. Cumprimentou os membros da Mesa de forma individual. Falou da 
oportunidade de geração de riquezas para o pais. Discorreu sobre a realidade e 
dificuldades enfrentadas pela população amapaense. Informou que 98% da população 

Ata da Audiência Pública — Petróleo e Gds na Costa do Amapa - 2023 pagina 7/11 


